

**Reparatia capitala a imobilului
cu nr.cadastral 5301204730.11
(farmacia) a IMPS Spitalul
raional Hincesti, mun. Hincesti
str. Mihaicea Hincu, nr.206**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 28/2023-6-1

Retele de alimentare cu apa exterioare

Valoarea de deviz 113 622,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,030	922,28 0,00	949,95 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,170	133,90 133,90	424,45 424,45
3	TsA16B3	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri	m3	7,100	107,90 107,90	766,09 766,09
4	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	376,120	43,49 23,40	16 357,85 8 801,19
5	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi	m2	376,120	23,40	8 801,19

1	2	3	4	5	6	7
		metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (manopera)			23,40	8 801,19
6	TsC54A	Strat de fundatie din pamint nisipos (h=150mm)	m3	12,560	655,75 58,50	8 236,19 734,76
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pamint nisipos (fara batatorii)	m3	2,090	500,85 39,66	1 046,78 82,88
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,100	20,15 20,15	143,06 143,06
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	7,100	48,75 48,75	346,12 346,12
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,910	457,85 0,00	416,64 0,00
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,910	856,18 573,29	779,12 521,69
12	pret de piata	Costul pamint nisipos(p/t umplutura sub drum)	m3	98,190	150,00 0,00	14 728,50 0,00
13	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,150	548,80 0,00	82,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(nivelarea excesului de sol , $\kappa=0,85$)				
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				53 078,26 20 621,43
		1.2. Tevi si armaturi				
14	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. PE100 SDR17 PN10	m	140,000	61,96 3,51	8 674,16 491,40
15	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	140,000	12,60 2,60	1 764,00 364,00
16	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	140,000	0,37 0,27	51,31 37,31
17	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 75 mm	m	55,000	263,91 110,24	14 515,01 6 063,19
18	GD54A1	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm. Pentru imbinarea robinetilor din polietilena. (Robinet cu bila PEHD D50mm))	buc	1,000	524,00 104,00	524,00 104,00
19	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevi avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (colier de bransare D100x50)	buc	1,000	190,04 52,00	190,04 52,00
		Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu				25 718,52 7 111,90
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				78 796,78 27 733,33

		Cheltuieli directe	lei	78 796,78
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 656,00

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	3,00 %			1 271,15
		Total	100,00 +			86 723,93
		Cheltuieli de regie	6,00 %			5 203,44
		Total	100,00 +			91 927,37
		Beneficiu de deviz	3,00 %			2 757,82
		Total	100,00 +			94 685,19
		TVA	20,00 %			18 937,04
						113 622,23
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				27 733,33

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP SR Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a imobilului
cu nr.cadastral 5301204730.11
(farmacia) a IMPS Spitalul
raional Hincesti, mun. Hincesti
str. Mihaicea Hincu, nr.206**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 28/2023-6-1

Retele de alimentare cu apa exterioare

Valoarea de deviz 113 622,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 28/2023-6-1:				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	270,806	65,00	17 602,38
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,600	65,00	364,00
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	41,529	65,00	2 699,38
4.	7137010011500	Electrician	h-om	1,065	65,00	69,22
5.	7212030022700	Sudor	h-om	22,250	65,00	1 446,25

6.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,600	65,00	104,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,107	65,00	2 866,95
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	38,435	65,00	2 498,27
9.	9312040019600	Sapator	h-om	1,275	65,00	82,88
		Total manopera				27 733,33

Material:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,958	450,00	7 181,10
2.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,376	4 500,00	1 692,00
3.	22323	pamint nisipos (p/t umplutura sub drum)	m3	98,190	150,00	14 728,50
4.	25132066215001	Banda de avertizare	m	151,200	2,50	378,00
5.	252121671000111	Teava PE100 SDR17 PN10 d.50 mm	m	140,420	39,43	5 536,76
6.	252121671600075	Teava din polietilena PE80 SDR11 d.75 mm	m	56,212	61,56	3 460,41
7.	25231567138111	colier de bransare D100x50	buc	1,010	64,20	64,84
8.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprrijinirea sapaturilor	buc	1,128	3 500,00	3 948,00
9.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,677	2 500,00	1 692,50
10.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	5,604	40,00	224,16
11.	291313450995250	Robinet cu bila PEHD D50mm	buc	1,000	273,60	273,60
12.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	18,737	150,00	2 810,55
13.	4100116202820	Apa potabila	m3	14,000	25,00	350,00
14.	4100126202818	Apa	m3	1,256	25,00	31,40
		Total materiale de constructii				42 371,82

Utilaje de constructii:

1.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	8,635	150,00	1 295,25
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,275	220,00	1 160,50
3.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,280	50,00	14,00
4.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	8,138	35,00	284,83
5.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	9,515	30,00	285,45
6.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	12,690	30,00	380,70
7.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	5,600	25,00	140,00
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,111	450,00	949,95
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,992	420,00	416,64
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,196	420,00	82,32
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,581	30,00	257,43
12.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	2,080	92,00	191,36
13.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,600	92,00	55,20
14.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	5,600	380,00	2 128,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,200	250,00	1 050,00
		Total utilaje de constructii				8 691,63

Cheltuieli directe	lei	78 796,78
Asigurarea sociala	24,00 %	6 656,00
Cheltuieli de transport	3,00 %	1 271,15
Total	100,00 +	86 723,93
Cheltuieli de regie	6,00 %	5 203,44
Total	100,00 +	91 927,37
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 757,82

Total	100,00 +	94 685,19
TVA	20,00 %	18 937,04

Total deviz:

113 622,23

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP SR Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a imobilului cu
nr.cadastral 5301204730.11 (farmacia) a IMPS
Spitalul raional Hincesti, mun. Hincesti str.
Mihaicea Hincu, nr.206

Investitor IMSP SR Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,28
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,90 133,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	65,00	133,90
3	TsA16B3	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri	m3			107,90 107,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	65,00	98,15
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1500	65,00	9,75
4	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m	m2			43,49 23,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0018	2 500,00	4,50
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0030	3 500,00	10,50
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0010	4 500,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
		S8689				
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0149	40,00	0,60
5	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (manopera)	m2			23,40 23,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3600	65,00	23,40
6	TsC54A	Strat de fundatie din pamint nisipos (h=150mm)	m3			655,75 58,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,00	58,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	450,00	495,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pamint nisipos (fara batatorii)	m3			500,85 39,66
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	65,00	39,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	450,00	461,20
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,15 20,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	65,00	20,15
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			48,75 48,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	65,00	48,75
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			457,85 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	420,00	457,85
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			856,18 573,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,00	573,29
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	30,00	282,89
12	pret de piata	Costul pamint nisipos(p/t umplutura sub drum)	m3			150,00 0,00
	22323	pamint nisipos (p/t umplutura sub drum)	m3	1,0000	150,00	150,00
13	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (nivelarea excesului de sol ,k=0,85)	100 m3			548,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	420,00	548,80
		1.2. Tevi si armaturi				
14	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. PE100 SDR17 PN10	m			61,96 3,51
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	65,00	2,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	65,00	1,17
	252121671000111 1	Teava PE100 SDR17 PN10 d.50 mm	m	1,0030	39,43	39,55
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,50	2,70
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	380,00	15,20
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	25,00	1,00
15	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment,	m			12,60

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei				2,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	65,00	2,60
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	25,00	2,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	250,00	7,50
16	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,37 0,27
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	65,00	0,27
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	50,00	0,10
17	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 75 mm	m			263,91 110,24
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3900	65,00	25,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6530	65,00	42,44
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,6530	65,00	42,44
	252121671600075	Teava din polietilena PE80 SDR11 d.75 mm	m	1,0200	61,56	62,92
	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	0,3400	150,00	51,10
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1570	150,00	23,55
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,1980	30,00	5,94
	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	0,1730	30,00	5,19
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20- 39 kva	h-ut	0,0160	92,00	1,47
18	GD54A1	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm. Pentru imbinarea robinetilor din polietilena. (Robinet cu bila PEHD D50mm))	buc			524,00 104,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,6000	65,00	104,00
	291313450995250	Robinet cu bila PEHD D50mm	buc	1,0000	273,60	273,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,2000	30,00	36,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20- 39 kva	h-ut	1,2000	92,00	110,40
19	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (colier de bransare D100x50)	buc			190,04 52,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	65,00	52,00
	25231567138111	colier de bransare D100x50	buc	1,0100	64,20	64,84
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	92,00	55,20

APROBAT:

Intocmit
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
IMSP SR Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.